A comissão de seleção do processo seletivo simplificado para professor

substituto da área de Psicologia da Educação, em conformidade com o
cronograma estabelecido pelo EDITAL Nº 06/2021 - UFDPar, de 09 de

DEZEMBRO de 2021, torna público aos interessados os temas da prova
didática e bibliografia sugerida.

1. História da interface Psicologia e Educação no Brasil.

2. Psicologia Escolar Crítica: fundamentos, rupturas epistemológicas e

práticas.

3. A problemática das dificuldades de aprendizagem X problemas na

escolarização.

4. Psicologia da Educação na Formação de Professores.

5. Aprendizagem e Desenvolvimento Humano em Piaget.

6. Aprendizagem e Desenvolvimento Humano em Vigotski.

7. Aprendizagem e Desenvolvimento Humano em Wallon.

8. O fenômeno do fracasso escolar.

9. Medicalização da educação e da sociedade.

10. Psicologia Escolar e Políticas Educacionais.

Referências Bibliográficas:

1. ANTUNES, Mitsuko Aparecida Makino. Psicologia Escolar e Educacional:

história, compromissos e perspectivas. Psicologia Escolar e
Educacional, v. 12, n. 2, p. 469-475, 2008.

2. Meira, M. E. M., & Antunes, M. A. M. (2003). Psicologia escolar: práticas
críticas. São Paulo: Casa do Psicólogo, 70-78.

3. SOUZA, Marilene Proença Rebello. Ouvindo crianças na escola:

abordagens qualitativas e desafios metodológicos para a psicologia. São
Paulo: Casa do Psicólogo, 2010.

4. LAROCCA, Priscila. A psicologia na formação docente. Alínea, 1999.
5. PIAGET, Jean. Seis estudos de psicologia. 24. Edição Forense-

Universitária ISBN 8521802463, Rio de Janeiro, 2003.

6. VYGOTSKY, L.S. A formação social da mente. São Paulo: Martins
Fontes, p. 26-54, 2007.

7. CARRARA, K. (org). Introdução à psicologia da educação: seis
abordagens. São Paulo: Avercamp, 2004 .

8. GRATIOT-ALFANDÉRY, H. Henri Wallon - textos selecionados.

Coleção Educadores. Recife: Fundação Joaquim Nabuco, Editora
Massangana, 2010.

9. PATTO, Maria Helena Souza. A produção do fracasso escolar:
histórias de submissão e rebeldia. TA Queiroz, 1990.

10. SOUZA, Beatriz de Paula. Orientação à queixa escolar. Casa do

Psicólogo, 2007.
11. CRP-SP; GIQE, organizadores. Medicalização de crianças e

adolescentes: conflitos silenciados pela redução de questões
sociais a doenças de indivíduos São Paulo: Casa do Psicólogo; 2010.

12. SOUZA, Marilene. Psicologia Escolar e políticas públicas em Educação:

desafios contemporâneos. Em aberto, v. 23, n. 83, 2010.